Fakulta aplikovaných věd

Katedra mechaniky

Obor Stavitelství (STA)

Akademický rok 2019/2020

Diplomová práce

Analýza konstrukcí za pomocí statických softwarů

Vypracoval: Bc. Jaroslav Bodurka

Vedoucí práce: Ing. Petr Kesl

Diplomová práce

Jaroslav Bodurka, akad. rok 2019/2020

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „Analýza konstrukcí za pomocí

statických softwarů“ vypracoval samostatně pod odborným vedením Ing. Petra Kesla

s použitím uvedené literatury a pramenů.

V Plzni dne …………….. ………………….

Bc. Jaroslav Bodurka

Diplomová práce

Jaroslav Bodurka, akad. rok 2019/2020

3

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat panu Ing. Petru Keslovi, za odborné vedení mé

diplomové práce, věnovaný čas a cenné rady, které mi věnoval při konzultacích této práce.

Dále bych chtěl poděkovat celé mé rodině a nejbližším přátelům, kteří mě po celou

dobu studia plně podporovali.

Diplomová práce

Jaroslav Bodurka, akad. rok 2019/2020

4

Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat nosné prvky vaznicové soustavy krovu

z různých hledisek.

Statické posouzení nosné konstrukce krovu je provedeno v souladu s příslušnými normami

ČSN EN v aktuálním platném znění včetně veškerých částí a příloh. Statické výpočty

prvků konstrukce, jejich dimenzování a posouzení bylo provedeno v programech SCIA

Engineer 19.1 a Anthill.

Klíčová slova

Krov, vaznicová soustava, stojatá stolice, statický výpočet, vnitřní síly, zatížení objektu,

SCIA Engineer 19.1,
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Annotation

Tha main subject of this diploma thesis is to analyze load-bearing construction of framed

roof from different points of view.

Static assessment of steel construction was done in accordance with relevant standards

ČSN EN amended to date, including all parts and annexes. Static assessment of structure,

its dimensioning and its assessment have been made in programs Anthill and SCIA

Engineer 19.1.

Key words

Roof, static assessment, internal forces, load of object, documentation for building permit,

SCIA Engineer 19.1
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1. Úvod

V diplomové práci se budu zabývat vytvářením výpočtového modelu dřevěného krovu

vaznicové soustavy. Vytvořit model, který bude nejlépe vystihovat skutečné chování krovu

nejde jednoznačně určit. Jednotlivé prvky krovu nevytváří ani tuhý ani kloubový styčníky.

Určit pružnostní konstantu také nejde jednoznačně určit. V této diplomové práci budu

sledovat chování různých variant 3D modelu, využití jednotlivých prvků a reakce

v podporách.

Nejprve budu hledat nejvhodnější druh podpor, které mají významný vliv na chování celé

konstrukce. Dále budu porovnávat chování 2D a 3D modelu vaznicové soustavy. Tyto

modely budou dimenzovány dle empirické tabulky. Následně průřezy optimalizuji a

posoudím dle ČSN EN 1995.

V dnešní době mnoho krovu prochází rekonstrukcí. Z neobytných podkroví se stávají

podkroví obytné. Tomu ovšem brání některé prvky plných vazeb. Investoři tlačí na

stavebníky tyto prvky odstranit, což má podstatný vliv na chování celé konstrukce. V další

úloze se budu zabývat změnou chování, vnitřními silami a reakcemi v podporách na

zachovaných prvcích.

Při návrhu dřevěného krovu hraje zásadní roli umístění objektu a zařazení do sněhových

oblastí. V této podkapitole představím, do jakých sněhových oblastí je počítaná vaznicová

soustava vhodná a kde už nikoliv.

Na závěr budu porovnávat využití prvků na 2D konstrukci pomocí ČSN EN 1993 s

pravděpodobnostní metodou SBRA.
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2. Krovy

Krovy zastřešují nejvyšší podlaží objektu a tvoří nosnou konstrukci pro strmé nebo šikmé

střechy. Sklon šikmé střechy se pohybuje v rozmezí 10° a 45°. Při větším sklonu než 45°

se budeme bavit o střeše strmé. Krov je hlavní nosnou konstrukcí střechy a přenáší veškeré

zatížení od střešního pláště, klimatické zatížení, tj. zatížení od sněhu a zatížení od větru, do

ostatních nosných prvků. Těmi jsou nejčastěji svislé nosné konstrukce, popřípadě stropní

konstrukce (přenos zatížení ze sloupků).

Střešní plášť tvoří ochranná a hydroizolační vrstva – střešní krytina, která je uložena na

plošném bednění nebo laťování, dále vrstva doplňková hydroizolační, tepelně izolační,

parotěsná, vzduchová a nakonec podhledová.

Spád střechy volíme dle zvolené střešní krytiny. Každý výrobce udává minimální sklon

(nebo bezpečnostní sklon), při kterém střešní krytina plní svoje funkce. (1)

2.1. Tvary střech a názvy střešních hran

Rozdělení střech podle tvarů:

Obr. 1 Tvary střech

Názvy střešních hran:

- Hřeben

o Hřeben je vodorovná průsečnice a nejvýše položený místo střechy.

- Nároží

o Nároží je sklonitá průsečnice, od které voda odtéká

- Úžlabí (úbočí)

o Úžlabí je sklonitá průsečnice, do které voda přitéká

- Okap

o Okap je nejníže položený okraj střechy, nejčastěji ukončený římsou nebo

převislou střechou

- Štít

o Štít je svislý okraj střechy, po kterém voda teče rovnoběžně.

Pro prosvětlení a provětrání prostoru střechy slouží střešní okna nebo vikýře. Tvary vikýřů

jsou obdobné jako tvary střech.
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Obr. 2 Názvosloví střechy (1)

1 – sedlový vikýř

2 – pultový vikýř

3 - vikýř s plochou střechou

4 - valbový vikýř

5 - obloukový vikýř

6 - valbový vikýř bez hřebene

7 - vikýř se střešní nástavbou (věžička krytá stanovou střechou)

8 - mansardový vikýř (čelní stěna vikýře je ve stejné rovině jako obvodová zeď)

9 - pultový vikýř s lichoběžníkovou, (rozšiřující se), střechou

10 - trapézový vikýř

3. Klasické krovy

3.1. Prvky klasických krovů, rozměrové zásady a jejich funkce

Mezi základní prvky klasického krovu patří krokve, vaznice, sloupky, kleštiny, vazný trám,

pozednice, vzpěry a pásky. Další druhy krovů mají i jiné prvky např. hambálek, vzpěradlo,

vzpínadlo. Zde se budu zabývat základními prvky klasického krovu na stojaté stolici.
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Obr. 3 Prvky klasického krovu na stojaté stolici

Krokve

Plošné klimatické zatížení a zatížení od střešního pláště přebírají přes laťování nebo

bednění krokve, osově vzdálené 0,8 až 1,2 m. Krokve přenáší bodové zatížení do vaznice

a pozednice. Krokve jsou na tyto prvky osedlány a spojeny jedním hřebíkovým spojem.

Vaznice

Vaznice je vodorovný ohýbaný prvek podepřený sloupky, popřípadě štítovými nebo

vnitřními svislými stěnami. Vaznice rozlišujeme dle rozpětí krovu na vaznice středové a

vrcholové.

Obr. 4 Schéma pro návrh krovu vaznicové soustavy v závislosti na šířce budovy (3)
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Sloupek

Sloupky jsou svislými prvky, namáhanými vzpěrným tlakem, čepovány do vazného trámu.

V nové zástavbě jsou kotveny do stropní konstrukce.

Pozednice

Pozednice je vodorovný prvek, ke kterému jsou připojeny krokve pomocí osedlání.

Pozednice je celoplošně podepřená nadezdívkou. Ve starší zástavbě je pozednice kotvena

pomocí páskové oceli do stropní konstrukce. V nové zástavbě je přenos zatížení od

pozednice řešený pomocí závitové tyče a chemického kotvení do železobetonového věnce.

Pozednice oproti vaznici není namáhaná na ohyb, z toho důvodu je menšího průřezu než

vaznice.

Obr. 5 Kotvení pozednice pomocí páskové oceli Obr. 6 Kotvení do železobetonového věnce

Vazný trám

Vazný trám byl používán především ve starší zástavbě. Jedná se o největší prvek krovu.

Vazný trám je ohýbaný prvek, který přenáší zatížení ze sloupků a vzpěr do obvodové stěny

a dále do spodní stavby. Vazný trám je uložený do kapes na dřevěné podložky.

Obr. 7 Uložení vazného trámu (1)
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Kleštiny

Kleštiny spolu s krokvemi tvoří tuhé trojúhelníky a ztužují konstrukcí krovu v příčném


[…]


S = 1,16 kPa

IV. sněhová oblast

Sk - char. hodnota zatížení sněhem na zemi 2,00

Ct - tepelný součinitel 1,00

Ce - součinitel expozice 1,00

μi -tvarový součinitel 0,77

S = 1,54 kPa
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V. sněhová oblast

Sk - char. hodnota zatížení sněhem na zemi 2,50

Ct - tepelný součinitel 1,00

Ce - součinitel expozice 1,00

μi -tvarový součinitel 0,77

S = 1,93 kPa

VI. sněhová oblast

Sk - char. hodnota zatížení sněhem na zemi 3,00

Ct - tepelný součinitel 1,00

Ce - součinitel expozice 1,00

μi -tvarový součinitel 0,77

S = 2,31 kPa

VII. sněhová
oblast

Sk - char. hodnota zatížení sněhem na zemi 4,00

Ct - tepelný součinitel 1,00

Ce - součinitel expozice 1,00

μi -tvarový součinitel 0,77

S = 3,08 kPa

Tab. 10 Výpočty hodnoty zatížení sněhem pro různé sněhové oblasti

Souhrn:

Prvek Vnitřní síly Sněhové oblasti

II III IV V VI VII

Krokev My,ed kNm -4,32 -5,33 -6,32 -7,33 -8,32 -10,31

My,ed kNm 4,66 5,69 6,70 7,73 8,74 10,78

Vaznice My,ed kNm 7,86 9,89 11,87 13,90 15,88 19,89

Horní kleština Ned kN 11,55 12,09 12,61 13,30 14,82 17,92

Ned kN -4,48 -4,48 -4,48 -4,48 -4,48 -4,48

Sloupky Ned kN -41,16 -50,99 -60,61 -70,47 -80,08 -99,56

Dolní kleština Ned kN 11,65 14,67 17,63 20,67 23,63 29,64

Pásek Ned kN -27,05 -34,24 -41,25 -48,44 -55,45 -69,65

Vazný trám My,ed kNm -47,54 -59,51 -71,16 -83,13 -94,79 -118,41

My,ed kNm 39,75 48,68 57,37 66,26 74,94 92,55

Tab. 11 Vnitřní síly na prutech pro jednotlivé sněhové oblasti
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Prvek - využití Sněhové oblasti

II III IV V VI VII

Krokev 82% 102% 129% 164% 208% 306%

Vaznice 77% 99% 158% 142% 163% 251%

Horní kleština 14% 14% 14% 14% 14% 15%

Sloupky 33% 39% 46% 53% 60% 74%

Dolní kleština 8% 10% 11% 13% 14% 18%

Pásek 18% 23% 29% 32% 36% 46%

Vazný trám 86% 107% 128% 150% 171% 213%

Tab. 12 Využití prutů pro jednotlivé sněhové oblasti

Prvek BxH
Sněhové oblasti

II III IV V

krokve 120x180 120x180 140x200 140x220

vaznice 140x180 140x180 160x200 180x240

sloupek 140x140 140x140 140x140 140x140

vazný trám 200x280 220x300 240x320 260x340

horní kleština 60x160 60x160 60x160 60x160

dolní kleština 60x160 60x160 60x160 60x160

pásek 100x120 100x120 100x120 100x120

Celkový objem [m3] 10,31 10,7 13,22 14,71

Tab. 13 Návrh průřezů pro jednotlivé sněhové oblasti

Vnitřní síly na konstrukci byly porovnány pro jednotlivé sněhové oblasti. Pro II. sněhovou

oblast je konstrukce vyhovující. Pro III. sněhovou oblast je nutné zvýšit průřez vazného

trámu. Zbylé prvky jsou stále vyhovující.

Konstrukce se zdá být pro IV a větší sněhovou oblast jako nevyhovující, průřezy krokve,

vaznice a vazného trámu je nutno zvětšit. Při zvětšení průřezu celkový objem dřeva potom

naroste o 20%.

Při návrhu konstrukce v V. a vyšší sněhové oblasti je nutno výrazně zvětšit průřezy prutů.

Konstrukce je pro takto sněhově zatížené oblasti nevhodná. Pro horské oblasti je

doporučeno navrhovat vyšší sklon střešních rovin. Dále by bylo vhodné zmenšit zatěžovací

šířky, rozpětí krovu, popřípadě přidat další nosné prvky.

Pozn. Prvky jsou dimenzovány na maximální využití 85%.
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Závěr

Hlavním předmětem této diplomové práce bylo najít vhodný výpočtový model, analyzovat

vnitřní síly a posoudit prvky vaznicové soustavy dřevěného krovu na 3D a 2D modelu dle

empirické tabulky. Tyto dva modely byly mezi sebou porovnány.

Dále byla provedena optimalizace prutů a vyhodnocení konstrukce s novými průřezy. Bylo

porovnáno využití nových průřezů, deformace celé konstrukce, lineární stabilita a celkový

objem dřeva.

V další úloze byla provedena demonstrace rekonstrukce vaznicové soustavy, kdy došlo

k odstranění některých prvků a posouzení vlivu na chování celé konstrukce. Dále

konstrukce byla posouzena v 6 sněhových oblastí. Na závěr bylo provedeno posouzení 2D

modelu pomocí pravděpodobnostní metody SBRA.

Modelováním 3D modelu nebylo oproti 2D modelu zjištěno výrazně lepších výsledků,

ovšem s ohledem na posouzení prvků ve více směrech se zdají být věrohodnější.

Při odstranění některých prvků vaznicové soustavy byl zjištěn nárust vnitřních sil na

zbývajících prvcích a zvýšení vodorovné reakce v místě pozednice. Takové zásahy jsou při

rekonstrukcích často zanedbávány a může docházet k nežádoucím deformacím, které se

mohou projevovat na vnitřních povrchových úpravách nebo na stabilitě celého krovu.
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Seznam příloh

A - Výstup SCIA Engineer – statický výpočet 3D

B – Výstup SCIA Engineer – statický výpočet 2D
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