# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2019/2020

## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Jaroslav Bodurka**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Osobní číslo: **A18N0063P**
Název tématu práce: **Analýza konstrukcí za pomoci statických softwarů**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**
Vedoucí diplomové práce: **Ing. Petr Kesl, Ph.D.**
Oponent: **Ing. František Boháč, MBA**
Datum zadání diplomové práce: **1.7. 2019**

### I. Kritéria hodnocení předložené práce

Hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílu v návaznosti na zadání bakalářské práce X
Odborná úroveň zpracování, odbornost práce X
Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci X
Formální a grafická úroveň předložené práce X
Srozumitelnost předložené práce X
Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce X

### II. Připomínky k předložené práci

Jedná se o statické posouzení nosné konstrukce dřevěných krovů, které je provedeno dle ČSN EN. Výpočty byly provedeny ve 2D a 3D, které se vzájemně porovnávaly, použitý program SCIA, Anthill.

V praktické části se zabýval klasickou vaznicovou soustavou v kombinacích jednotlivých vazeb.

### K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:

- Podrobnější popis a výkres řešeného krovu

- Nedostatečný popis a vstupy, výstupy metody SBRA

### III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- Jakou důležitost má výrobní dokumentace v řešení Vašich krovů

### IV. Celkové hodnocení předložené práce

Oponent hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

1

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

### V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent předložené diplomové práce :

X Doporučuji předloženou práci k obhajobě
Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě

V Plzni dne 16.1. 2020

.....
Oponent diplomové práce